



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
CNPJ: 05.193.073/0001-60



PESQUISA DE PREÇOS



Empresa	T B FERNANDES EIRELI EPP	CNPJ	30.485.851/0001-32	Assinatura	
Objeto:	REFORMA E MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DOS PSF'S NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÃ				
Local/Obra:	Município SÃO MIGUEL DO GUAMÃ				
Cliente:	Prefeitura de São Miguel do Guamã				
				BDI 30,05%	SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL
ITEM	Código	Fonte	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS					
PSF SÃO JOSÉ								
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
1			Retirada de esquadria sem aproveitamento	M2	3,52	R\$ 4,58	R\$ 5,96	R\$ 20,97
1.2	20014	SEOP	Retirada de telhas de barro	M2	49,37	R\$ 7,92	R\$ 10,30	R\$ 508,51
1.3	20307	SEOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M2	49,37	R\$ 5,64	R\$ 7,33	R\$ 362,12
1.4	20020	SEOP						
Subtotal item 1								R\$ 891,60
COBERTURA								
2			Encaibramento e ripamento	M2	49,37	R\$ 42,47	R\$ 55,23	R\$ 2.726,82
2.1	70308	SEOP	Cobertura - telha plan	M2	49,37	R\$ 55,67	R\$ 72,40	R\$ 3.574,33
2.2	70058	SEOP	Cumeeira de barro	M	5,92	R\$ 19,55	R\$ 25,42	R\$ 150,51
2.3	70287	SEOP						
Subtotal item 2								R\$ 6.451,66
PISO								
3			Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	16,27	R\$ 81,37	R\$ 105,82	R\$ 1.721,72
3.1	130492	SEOP						
Subtotal item 3								R\$ 1.721,72
FORRO								
4			Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M2	28,98	R\$ 39,24	R\$ 51,03	R\$ 1.478,70
4.1	140348	SEOP	Forro em lambrí de PVC	M2	28,98	R\$ 24,82	R\$ 32,28	R\$ 935,30
4.2	141336	SEOP						
Subtotal item 4								R\$ 2.414,00
ESQUADRIAS E FERRAGENS								
5			Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	M2	3,52	R\$ 506,62	R\$ 658,86	R\$ 2.319,18
5.1	91376	SEOP						
Subtotal item 5								R\$ 2.319,18
INSTALAÇÕES								
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
6			Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W (luminárias e tomadas)	PT.	4,00	R\$ 178,60	R\$ 232,27	R\$ 929,08
6.1			Pia 01 cuba em aço inox c/ torn.,sifao e valv.(1,50m)	UND	1,00	R\$ 528,75	R\$ 687,64	R\$ 687,64
6.1.1	170081	SEOP						
6.1.2	190238	SEOP						
Subtotal item 6								R\$ 1.616,72
PINTURA								
PINTURA ACRÍLICA								
7			PVA externa (sobre pintura antiga)	M2	80,92	R\$ 8,77	R\$ 11,41	R\$ 922,92
7.1	150605	SEOP	PVA interna (sobre pintura antiga)	M2	118,37	R\$ 8,24	R\$ 10,72	R\$ 1.268,45
7.1.1	150604	SEOP						
7.1.2								
Subtotal item 7								R\$ 2.191,37
VALOR TOTAL								R\$ 17.606,25
PSF SÃO PEDRO								
ITEM	Código	Fonte	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
1			Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	M2	112,18	R\$ 6,34	R\$ 8,25	R\$ 924,94
1.1	20235	SEOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	M2	112,18	R\$ 4,76	R\$ 6,19	R\$ 694,44
1.2	21534	SEOP						
Subtotal item 1								R\$ 1.619,38
PISO								
2			Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	111,47	R\$ 70,64	R\$ 91,87	R\$ 10.240,45
2.1	130119	SEOP	Rodape ceramico h=8cm	M	120,58	R\$ 13,88	R\$ 18,05	R\$ 2.176,58
2.2	120164	SEOP						
Subtotal item 2								R\$ 12.417,03
FORRO								
3			Forro em lambrí de PVC	M2	112,18	R\$ 24,82	R\$ 32,28	R\$ 3.620,99
3.2	141336	SEOP						
Subtotal item 3								R\$ 3.620,99
ESQUADRIAS E FERRAGENS								
4			Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	M2	1,00	R\$ 506,62	R\$ 658,86	R\$ 658,86
4.1	91376	SEOP	Grade de ferro 1/2" (incl. pint.anti-corrosiva)	m2	33,18	R\$ 237,50	R\$ 308,87	R\$ 10.248,27
4.2	90071	SEOP						
Subtotal item 4								R\$ 10.907,13
INSTALAÇÕES								
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
5			Lâmpada de Led Tubular 10W bivolt	UND	6,00	R\$ 19,56	R\$ 25,44	R\$ 152,63
5.1			Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UND	6,00	R\$ 17,28	R\$ 22,47	R\$ 134,84
5.1.1	171527	SEOP						
5.1.2	170339	SEOP						
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
5.2			Pia 01 cuba aço inox c/ torneira,sifao e valv.-2.0	UND	1,00	R\$ 588,90	R\$ 765,86	R\$ 765,86
5.2.1	190636	SEOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT.	1,00	R\$ 316,49	R\$ 411,60	R\$ 411,60
5.2.2	180299	SEOP	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tipo. concreto	UND	4,00	R\$ 204,05	R\$ 265,37	R\$ 1.061,47
5.2.3	180680	SEOP	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	10,00	R\$ 53,82	R\$ 69,99	R\$ 699,93
5.2.4	70316	SEOP						
Subtotal item 5								R\$ 3.226,33
PINTURA								
PINTURA ACRÍLICA								
6			PVA externa (sobre pintura antiga)	M2	126,50	R\$ 8,77	R\$ 11,41	R\$ 1.442,83
6.1			PVA interna (sobre pintura antiga)	M2	379,14	R\$ 8,24	R\$ 10,72	R\$ 4.062,91
6.1.1	150605	SEOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	25,41	R\$ 20,37	R\$ 26,49	R\$ 673,14
6.1.2	150604	SEOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	M2	33,18	R\$ 42,55	R\$ 55,34	R\$ 1.836,06
6.1.3	150377	SEOP						
6.1.4	150491	SEOP						
Subtotal item 6								R\$ 8.014,94
VALOR TOTAL								R\$ 39.805,80
MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO PSF VILA FRANÇA								
ITEM	Código	Fonte	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
1			Retirada de telhas de barro	M2	189,60	R\$ 6,34	R\$ 8,25	R\$ 1.563,28
1.1	20307	SEOP	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M3	189,60	R\$ 7,34	R\$ 9,55	R\$ 1.809,86
1.2	20020	SEOP						
Subtotal item 1								R\$ 3.373,14
PISO								
2			Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	2,00	R\$ 70,64	R\$ 91,87	R\$ 183,73
2.1	130119	SEOP						
Subtotal item 2								R\$ 183,73
COBERTURA								
3			Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	M2	189,60	44,62	R\$ 58,03	R\$ 11.002,17
3.1	70054	SEOP						

3.2	70047	SEOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M3	189,60	66,84	R\$ 86,92	R\$ 162.41,06
						Subtotal item 3		R\$ 29.483,23
4			FORRO					
4.1	141336	SEOP	Forro em lambri de PVC	M2	2,00	R\$ 24,82	R\$ 49,64	R\$ 64,56
						Subtotal item 4		R\$ 64,56
5			INSTALAÇÕES					
5.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1.2	171527	SEOP	Lâmpada de Led Tubular 10W bivolt	UND	4,00	R\$ 19,56	R\$ 25,44	R\$ 101,75
						Subtotal item 5		R\$ 101,75
6			PINTURA					
6.1			PINTURA ACRÍLICA					
6.1.1	150605	SEOP	PVA externa (sobre pintura antiga)	M2	248,98	R\$ 8,75	R\$ 11,38	R\$ 2.833,19
6.1.2	150604	SEOP	PVA interna (sobre pintura antiga)	M2	438,07	R\$ 8,22	R\$ 10,69	R\$ 4.683,04
6.1.3	150491	SEOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	M2	46,26	R\$ 42,53	R\$ 55,31	R\$ 2.558,54
6.1.4	150377	SEOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	46,96	R\$ 20,35	R\$ 26,47	R\$ 1.242,80
						Subtotal item 6		R\$ 11.317,57
						VALOR TOTAL		R\$ 42.523,98
						VALOR TOTAL GERAL		R\$ 99.936,03

Engº José Ailton C. da Silva
CREA 22539 - D/PA
Engenheiro Civil

José Ailton Córdaro da Silva
T B FERNANDES EIRELI EPP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CNPJ: 15.042.668/0001-79

EMPRESA L. R. DA SILVA EIRELI ME

Objeto: REFORMA E MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DOS PSF'S NA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Local/Obra: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL
	PSF SÃO JOSÉ					
1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
1.2	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M2	3,52	R\$ 4,58	R\$ 6,00	R\$ 21,12
1.3	Retirada de telhas de barro	M2	49,37	R\$ 7,92	R\$ 10,38	R\$ 512,22
1.4	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M2	49,37	R\$ 5,64	R\$ 7,39	R\$ 364,77
					Subtotal item 1	898,11
2	COBERTURA					
2.1	Encaibramento e ripamento	M2	49,37	R\$ 42,47	R\$ 55,64	R\$ 2.746,73
2.2	Cobertura - telha plan	M2	49,37	R\$ 55,67	R\$ 72,93	R\$ 3.600,44
2.3	Cumeeira de barro	M	5,92	R\$ 19,55	R\$ 25,61	R\$ 151,61
					Subtotal item 2	6.498,78
3	PISO					
3.1	Calçada (inclalicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	16,27	R\$ 81,37	R\$ 106,59	R\$ 1.734,30
					Subtotal item 4	1.734,30
4	FORRO					
4.1	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M2	28,98	R\$ 39,24	R\$ 51,40	R\$ 1.489,50
4.2	Forro em lambri de PVC	M2	28,98	R\$ 24,82	R\$ 32,51	R\$ 942,13
					Subtotal item 5	2.431,63
5	ESQUADRIAS E FERRAGENS					
5.1	Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	M2	3,52	R\$ 506,62	R\$ 663,67	R\$ 2.336,13
					Subtotal item 6	2.336,13
6	INSTALAÇÕES					
6.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
6.1.1	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W (luminárias e tomadas)	PT.	4,00	R\$ 178,60	R\$ 243,97	R\$ 935,86



[illegible]

5.2.2	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT.	1,00	R\$ 316,49	R\$ 414,60	R\$ 414,60
5.2.3	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tipo. concreto	UND	4,00	R\$ 204,05	R\$ 267,31	R\$ 1.069,22
5.2.4	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	10,00	R\$ 53,82	R\$ 70,50	R\$ 705,04
					Subtotal item 5	3.249,88
6	PINTURA					
6.1	PINTURA ACRÍLICA					
6.1.1	PVA externa (sobre pintura antiga)	M2	126,50	R\$ 8,77	R\$ 11,49	R\$ 1.453,37
6.1.2	PVA interna (sobre pintura antiga)	M2	379,14	R\$ 8,24	R\$ 10,79	R\$ 4.092,59
6.1.3	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	25,41	R\$ 20,37	R\$ 26,68	R\$ 678,06
6.1.4	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	M2	33,18	R\$ 42,55	R\$ 55,74	R\$ 1.849,47
					Subtotal item 6	8.073,49
					VALOR TOTAL	40.096,56

MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO PSF VILA FRANÇA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL
1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					
1.1	Retirada de telhas de barro	M2	189,60	R\$ 6,34	R\$ 8,31	R\$ 1.574,70
1.2	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M3	189,60	R\$ 7,34	R\$ 9,62	R\$ 1.823,08
					Subtotal item 1	3.397,78
2	PISO					
2.1	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	2,00	R\$ 70,64	R\$ 92,54	R\$ 185,08
					Subtotal item 2	185,08
3	COBERTURA					
3.1	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	M2	189,60	44,62	R\$ 58,45	R\$ 11.082,54
3.2	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M3	189,60	66,84	R\$ 87,56	R\$ 16.601,45
					Subtotal item 3	27.683,99
4	FORRO					
4.1	Forro em lambri de PVC	M2	2,00	R\$ 24,82	R\$ 32,51	R\$ 65,03
					Subtotal item 4	65,03
5	INSTALAÇÕES					
5.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1.2	Lâmpada de Led Tubular 10W bivolt	UND	4,00	R\$ 19,56	R\$ 24,62	R\$ 102,49



				Subtotal item 5		102,49
6	PINTURA					
6.1	PINTURA ACRÍLICA					
6.1.1	PVA externa (sobre pintura antiga	M2	248,98	R\$ 8,77	R\$ 11,49	R\$ 2.860,41
6.1.2	PVA interna (sobre pintura antiga	M2	438,07	R\$ 8,24	R\$ 10,79	R\$ 4.728,72
6.1.3	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada	M2	46,26	R\$ 42,55	R\$ 55,74	R\$ 2.578,44
6.1.4	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	46,96	R\$ 20,37	R\$ 26,68	R\$ 1.253,11
				Subtotal item 6		11.420,68
				VALOR TOTAL		42.855,05
				VALOR TOTAL		100.686,46

L. R. DA SILVA EIRELI ME





Empresa	PREGESSO CONSTRUÇÕES LTDA.					CNPJ:04.890.271/0001-10	
Objeto:	REFORMA E MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DOS PSF'S NA ZON RURAL E URBANA em São Miguel do Guamá						
Local/Obra:	SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA						
Cliente :	Prefeitura de São Miguel do Guamá						
BDI:	32,00%						
Planilha Orçamentária							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVICOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL	
PSF SÃO JOSÉ							
1	DEMOLICÕES E RETIRADAS						
1.2	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M2	3,52	R\$ 4,58	R\$ 6,05	R\$ 21,28	
1.3	Retirada de telhas de barro	M2	49,37	R\$ 7,92	R\$ 10,45	R\$ 516,13	
1.4	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M2	49,37	R\$ 5,64	R\$ 7,44	R\$ 367,55	
					Subtotal item 1	R\$ 904,96	
COBERTURA							
2							
2.1	Encobrimento e ripamento	M2	49,37	R\$ 42,47	R\$ 56,06	R\$ 2.767,70	
2.2	Cobertura - telha plan	M2	49,37	R\$ 55,67	R\$ 73,48	R\$ 3.627,92	
2.3	Cumeira de barro	M	5,92	R\$ 19,55	R\$ 25,81	R\$ 152,77	
					Subtotal item 2	R\$ 6.548,39	
PISO							
3							
3.1	Calçada (incl alceerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	16,27	R\$ 81,37	R\$ 107,41	R\$ 1.747,53	
					Subtotal item 4	R\$ 1.747,53	
FORRO							
4							
4.1	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M2	28,98	R\$ 39,24	R\$ 51,80	R\$ 1.506,87	
4.2	Forro em lâmbri de PVC	M2	28,98	R\$ 24,82	R\$ 32,76	R\$ 949,33	
					Subtotal item 5	R\$ 2.456,20	
ESQUADRIAS E FERRAGENS							
5							
5.1	Esquadria de aluminio basculante c/vidro e ferragens	M2	3,52	R\$ 506,62	R\$ 668,74	R\$ 2.353,96	
					Subtotal item 6	R\$ 2.353,96	
INSTALAÇÕES							
6							
6.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
6.1.1	Ponto de luz - força (c/ tubul., ex. e fiação) ate 200W (luminárias e tomadas)	PT.	4,00	R\$ 178,60	R\$ 235,75	R\$ 943,01	
6.1.2	Pia 01 cuba em aço inox c/ torn., sifão e valv. (1,50m)	UND	1,00	R\$ 528,75	R\$ 697,95	R\$ 697,95	
					Subtotal item 7	R\$ 1.640,96	
PINTURA							
7							
7.1	PINTURA ACRILICA						
7.1.1	PV A externa (sobre pintura antiga)	M2	80,92	R\$ 8,77	R\$ 11,58	R\$ 936,76	
7.1.2	PV A interna (sobre pintura antiga)	M2	118,37	R\$ 8,24	R\$ 10,88	R\$ 1.287,47	
					Subtotal item 9	R\$ 2.224,23	
					VALOR TOTAL	R\$ 17.870,23	
PSF SÃO PEDRO							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVICOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL	
DEMOLICÕES E RETIRADAS							
1							
1.1	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	M2	112,18	R\$ 6,34	R\$ 8,37	R\$ 938,81	
1.2	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	M2	112,18	R\$ 4,76	R\$ 6,28	R\$ 704,85	
					Subtotal item 1	R\$ 1.643,66	
PISO							
2							
2.1	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	111,47	R\$ 70,64	R\$ 93,24	R\$ 10.394,00	
2.2	Rodape ceramico h=8cm	M	120,58	R\$ 13,88	R\$ 18,32	R\$ 2.209,22	
					Subtotal item 2	R\$ 12.603,22	
FORRO							
3							
3.2	Forro em lâmbri de PVC	M2	112,18	R\$ 24,82	R\$ 32,76	R\$ 3.675,29	
					Subtotal item 3	R\$ 3.675,29	
ESQUADRIAS E FERRAGENS							
4							
4.1	Esquadria de aluminio basculante c/vidro e ferragens	M2	1,00	R\$ 506,62	R\$ 668,74	R\$ 668,74	
4.2	Grade de ferro 1/2" (incl. pint.anti-corrosiva)	m2	33,18	R\$ 237,50	R\$ 313,50	R\$ 10.491,93	
					Subtotal item 4	R\$ 11.070,67	
INSTALAÇÕES							
5							
5.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
5.1.1	Lâmpada de Led Tubular 10W bivolt	UND	6,00	R\$ 19,56	R\$ 25,82	R\$ 154,92	
5.1.2	Tomada 2P+T 10A (s/ fiação)	UND	6,00	R\$ 17,28	R\$ 22,81	R\$ 136,86	
5.2	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS						
5.2.1	Pia 01 cuba aço inox c/ torneira, sifão e valv. -2.0	UND	1,00	R\$ 588,90	R\$ 777,35	R\$ 777,35	
5.2.2	Ponto de agua (incl. tubos e conexões)	PT	1,00	R\$ 316,49	R\$ 417,77	R\$ 417,77	
5.2.3	Caixa em alvenaria de 40x40x40cm c/ tipo concreto	UND	4,00	R\$ 204,05	R\$ 269,35	R\$ 1.077,38	
5.2.4	Calha em PVC (1/2 cana d= 100mm)	M	10,00	R\$ 53,82	R\$ 71,04	R\$ 710,42	
					Subtotal item 5	R\$ 3.274,70	
PINTURA							
6							
6.1	PINTURA ACRILICA						
6.1.1	PV A externa (sobre pintura antiga)	M2	126,50	R\$ 8,77	R\$ 11,58	R\$ 1.464,46	
6.1.2	PV A interna (sobre pintura antiga)	M2	379,14	R\$ 8,24	R\$ 10,88	R\$ 4.123,83	
6.1.3	Emalte a madeira c/ selador sem massa	M2	25,41	R\$ 20,37	R\$ 26,89	R\$ 683,23	
6.1.4	Emalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	M2	33,18	R\$ 42,55	R\$ 56,17	R\$ 1.863,89	
					Subtotal item 6	R\$ 8.135,11	
					VALOR TOTAL	R\$ 46.402,65	
MANUTENÇÃO EMERGENCIAL DO PSF VILA FRANCA							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVICOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (C/ BDI)	TOTAL	
DEMOLICÕES E RETIRADAS							
1							
1.1	Retirada de telhas de barro	M2	189,60	R\$ 6,34	R\$ 8,37	R\$ 1.586,72	
1.2	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M3	189,60	R\$ 7,34	R\$ 9,69	R\$ 1.837,00	
					Subtotal item 1	R\$ 3.423,72	
PISO							
2							
2.1	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	2,00	R\$ 70,64	R\$ 93,24	R\$ 186,48	



				Subtotal item 2		Assinatura: R\$ 196,40
3	COBERTURA					
3.1	Estrutura em md.p/ chapa fibrocimento - pc. serrada	M2	189,60	44,62	R\$ 58,90	R\$ 11.167,14
3.2	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	M3	189,60	66,84	R\$ 88,23	R\$ 16.728,18
				Subtotal item 3		R\$ 27.895,32
4	FORRO					
4.1	Forro em lambril de PVC	M2	2,00	R\$ 24,82	R\$ 32,76	R\$ 64,52
				Subtotal item 4		R\$ 65,52
5	INSTALAÇÕES					
5.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
5.1.2	Lâmpada de Led Tubular 10W bivolt	UND	4,00	R\$ 19,56	R\$ 25,82	R\$ 103,28
				Subtotal item 5		R\$ 103,28
6	PINTURA					
6.1	PINTURA ACRILICA					
6.1.1	PVA externa (sobre pintura antiga)	M2	248,98	R\$ 8,77	R\$ 11,58	R\$ 2.882,25
6.1.2	PVA interna (sobre pintura antiga)	M2	438,07	R\$ 8,24	R\$ 10,88	R\$ 4.764,82
6.1.3	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	M2	46,26	R\$ 42,55	R\$ 56,17	R\$ 2.598,13
6.1.4	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M2	46,96	R\$ 20,37	R\$ 26,89	R\$ 1.262,68
				Subtotal item 6		R\$ 11.507,88
				VALOR TOTAL		R\$ 43.182,21
				VALOR TOTAL		R\$ 101.455,09

PREGESSO CONSTRUÇÕES LTDA ME:04890271000110
 Assinado de forma digital por PREGESSO
 CONSTRUÇÕES LTDA ME:04890271000110
 Dados: 2020.08.11 16:40:41 -03'00'

PREGESSO CONSTRUÇÕES LTDA.